Conclusioni: Se pertanto la introduzione della parola « collegialita » volesse significare che si afferma un potere dei Vescovi sulla Chiesa universale; oltre quanto e indicato nella prassi conciliare, il termine verrebbe ad assumere una significazione arbitraria perche non sufficientemente fondata nelle Ponti teologiche.

La conclusione generale e che di « collegio » e di « collegialita » si puo parlare solo in senso lato.

Siccome pero i due termini sono serviti a confusioni e ad illazioni improprie, bisogna ritenere: « *che non appare opportuno vengano assunti in un testo conciliare* ». Si dicano le cose, ma si evitino i termini destinati a diventare forse equivoci, a meno che non si diano dei medesimi definizioni al tutto fondate e pertinenti.

Il punto al quale si deve guardare in tutta questa questione è la certa e precisa definizione del Primate, data per sempre dal Concilio Vaticano I.

Textus propositus post discussiones. *Mart. 1964.*

1. Accipitur vox « *Conlegium* » et tamen definitio Conlegii non datur. Hoc est inconveniens, nam semper incipiendum est a definitione rerum.

Definitio aliqua erui potest ex variis attributionibus quae huic voci fiunt et haec de:finitio non convenit cum dassica de:finitione conlegii. Iterum habetur aliquid inconveniens. Necesso ergo est omnino ut loco « *Conlegii* », assumatur vox « ad instar Conlegii », eo maxime in art. 22, pag. 21, lin. 1.

2. Optime edicitur quo modo potestas episcopalis corporis ad instar conlegii redacti debeat actu esse tantummodo volente et decernente Petro (pag. 21, linn. 30-34).

Sed antea illa conlegialis potestas per se repraesentatur, dum sine Petro actu non est. Habemus iterum inconveniens.

Si, re in textu perspecta Conlegium ad actum reducitur per solam liberam voluntatem Petri; cur antea edicitur quasi sit per se ipsum Conlegium existens? Melius erat sermo facere tantummodo de oecumenico concilio (cuius praxis est in materia unicus verus fons theologicus), admittendo etiam concilium variis modis posse celebrari.

3. Art. 25 (pag. 23) non bene distinguit inter qualitatem « testis traditionis » et officium magisteriale, quod episcopo competit. Aliud habetur inconveniens.

Generatim articuli sunt nimis diffusi, parum clari et logici.

Timendum est plura dubia esse ab his textibus inducenda.

5

EM.MUS P. D. FRANCISCUS CARD. SPELLMAN

Archiepiscopus Neo-Eboracensis

Animadversiones (de rebus disceptandis in sessione diebus 16-17 aprilis commissionis de Concilii laboribus coordinandis).

In genere, schemata a commissionibus conciliaribus elaborata et recentissime praesentata cum desideriis commissionis de Concilii laboribus coordinandis bene concordant. Quae omnia propter contractiones immo et praetermissiones ad nimiam discussionem in ipsa aula vitandam et ad pernecessaria negotia Concilii expedienda multum iuvant.

In specie, quoad singula schemata et vota:

I. *De Ecclesia.* In hoc schemate, etsi ipsae materiae optime tractentur, ordo capitum aliqua cohaerentia adhuc caret. Quam ob rem, sequens ordo proponitur ad maiorem unitatem in tota Constitutione procurandam.

Ordo possibilis:

Caput	I - De Ecclesiae Mysterio II - De Populo Dei III - De vocatione ad sanctitatem
-------	--

Ordo praesens:

I	II V
---	---------

IV - De Beata Maria Virgine	VII
V - De Hierarchia et Episcopis	III
VI - De Religiosis	VI
VII - De Laicis	IV
VIII De consummatione sanctitatis in gloria Sanctorum	« vagum »

6

Exe.Mus P. D. ALOSIUS ALMARCHA HERNANDEZ

Episcopus Legionensis

Populi Dei naturam, ad « laicos » speciatim quod attinet, ut partes integrantes ipsius, iuxta schema, considerantes, ut corpus sociale, nods constitutivis quibus ex divina institutione ornatur et regitur, nobis perpendendum videtur, nam nostro humili iudicio, in cap. III schematis, unitatem populi Dei et situm, quern in ipso laicis habeant notis communibus et distinctis determinari debere censemus.

Populus Dei in Christo, regeneratione et unctione Sancti Spiritus, ad populum christianum evehitur.

Populus christianus ille etenim est, qui a S. Petro, in prima sua *Epistola* (2, 9-10) describitur ut: «genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis... » de tenebris vocatus in admirabilem suum.

Ipse populus est quern Augustinus monstrat dum ait: « Vobis sum episcopus; vobiscum sum christianus ».

« *Gens sancta* » constituit populi christiani corpus sociale iis vinculis religatum: « unus Dominus, una fides, unum baptisma » (*Eph. 4, 5*).

Sed in hac coniunctione, populo christiano efformante, solidaritas socialis nascitur, quae, pro perfecto corpore sociali, organa diversa diversasque functiones sociales postulat.

Ad hoc corpus organicum S. Paulus refertur dum de Corpore Mystico loquitur.

« *Gens sancta* » populi christiani, virtute sacramenti socialis, nempe, baptissimi, corpus sociale Ecdesiae efficitur.

Praecipua et necessaria populi christiani organa, propriis functionibus socialibus praedita, sanctificatio et vitae christiana transmissio sunt, quae quidem, duplice peculiari sacramento constituuntur, videlicet, sacramento sociali Ordinis, pro sacerdotibus et sacramento sociali Matrimonii, pro familia.

Utraque in praestantissimo et sacro corpore sociali populi Dei, institutione divina, effecta sunt.

Ecdesia insuper, sua potestate, statui religioso, eius peculiarem functionem statuendo, formam organicam praestabit.

In iis organis socialibus insertio vocatione Dei efficitur.

Haec enim vocatio eiusque impletio, statutis auxiliis, intra Ecdesiam coetus sociales instituit.

Vocatio in amplissimo ambitu populi christiani oritur, sed ad hoc ut organa socialia constituantur, vel sacramentum vel acceptatio canonica requiritur.

Inter essentiales functiones, pro bono Ecclesiae a Deo institutas, sacerdotium invenitur.

Pro conservatione vero et multiplicatione populi christiani, Deus matrimonium instituit, quod, ut specificas functiones habet: vitam propagate, filios christiane instituere, vocationesque in eis a Deo inspiratas accurate colere.

Populus christianus, ad hierarchiam et ad statum religiosum non pertinens, manet in coetu saeculari> et praesertim in vita domestica.

In hoc amplissimo coetu saeculari, vita christiana evolvitur, et praesertim in matrimonio, in quo societas familiaris veluti ad conditionem parvae ecclesiae evehitur, et in qua parentes, fidem et virtutes suos filios docentes et vocationem divinam curantes, quasi munus episcopale exercent, ut S. Augustinus aiebat.

Deinde vero, piae sodalitates, ab Ecclesia erectae veniunt, ut et ipsae in eius vita sociali partem habeant, sive in sanctificatione saeculi sub ductu hierarchiae laborando, sive actionem parentum, sive alias vitae activitates, suo explendo.

Astat praeterea vita socialis vel in communitate domestica, vel in paroeciali et dioecesana, immo et in internationali ambitu, peculiaribus notis insignita.

Astat denique activitas apostolica, quae ad omnes coetus corpus sociale efformantes, propriis suis notis, extenditur. Immo veto et universi christi:fideles hac obligatione stringuntur, ut vel cum sacra hierarchia laborent, munera eis commissa rite exequentes, vel functionibus ex sua simplici insertione in corpore sociali derivatis obsequantur.

Isti, cives populi Dei simpliciter censemur, qui et vinculo solidaritatis socialis cum ceteris fratribus et officiis ex suo baptismo et confirmatione exoriuntur, ligati sunt.

Nullus exstat, ergo, civis populi Dei, officio praestandi servitium a solidaritate christiana postulatum, non obligatus.

Statui sic dicto laicali definitio distincta non datur; laicatus enim est ipse populus christianus, absque vocatione sacerdotali et religiosa.

Definitio laicid eadem est ac definitio sacerdotis et religiosi, quatenus christiani, addita pro his sua speciali vocatione.